

ANUNCIE NO POP. _ 3254.1010 WWW.POPULARES.COM.BR

NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EXERCÍCIO 2024

reconhecida como receita em base sistemática e racional durante a vida útil do ativo.
27. O outro método deduz a subvenção governamental do valor contábil do ativo relacionado com a subvenção para se chegar ao valor escriturado líquido do ativo, que pode ser nulo. A subvenção deve ser reconhecida como receita durante a vida do ativo depreciável por meio de crédito à depreciação registrada como despesa no resultado

Alteração de Critério Contábil:

Até o balanço de 31/12/2023, o METROFOR adotava o método previsto no item 26 da norma, em que a subvenção era apresentada no passivo como receita diferida. Contudo, para evitar que a STN (Secretaria do Tesouro Nacional) interpretasse essas subvenções como parte do endividamento da entidade, foi implementada a alteração para o método descrito no item 27, que prevê a dedução do valor contábil do ativo pela subvenção correspondente.

Benefícios da Alteração:

A adoção do método descrito no item 27 proporciona maior clareza na apresentação patrimonial e elimina a possibilidade de interpretação indevida dos saldos de subvenções como passivos financeiros, refletindo de forma mais adequada a natureza do benefício econômico associado aos ativos. Essa alteração foi implementada e já se encontra refletida no balanço patrimonial de 31/12/2024, conforme evidenciado nas Demonstrações Contábeis do período.
A movimentação nos exercícios pode ser assim resumidamente apresentada:

Movimentação do Imobilizado				
Descrição	aldo Anterior (2023)	Adições	Transf./Baixas	Saldo Atual
Terrenos	23.358.388,09	147.287,27	-	23.505.675,36
Móv. e Utensílios	3.555.558,01	16.520,00	-	3.572.078,01
Ed. Dependências	1.384.191.907,32	452.888,11	- 1.193.186,30	1.383.451.609,13
Veic. Rodoviários	1.790.314,72	-	-	1.790.314,72
Apar. Equip. Telec.	644.264,86	-	-	644.264,86
Equip. Proc.Dados	3.029.232,40	70.329,30	-	3.099.561,70
Maq.Eq. Diversos	13.628.779,03	266.355,14	-	13.895.134,17
Instal. de Escritório	1.845,75	-	-	1.845,75
S. Aplíc.-Softw.ares	81.712,82	-	- 81.712,82	-
Veic. Ferroviários	182.797.488,79	-	-	182.797.488,79
Est. e Terminais	1.882.787,29	-	-	1.882.787,29
Obras de Arte	5.285.438,86	-	-	5.285.438,86
Sinaliz. e Comunic.	444.972.265,78	1.923.869,49	-	446.896.135,27
Superest. de Linha	48.204.349,01	-	-	48.204.349,01
Leito de Linha	1.343.847,45	-	-	1.343.847,45
Bens Cedidos	3.200.469,56	-	-	3.200.469,56
Obras Andamento	111.901.968,80	8.057.587,97	- 2.376.757,60	117.582.799,17
Total	2.229.870.618,54	10.934.837,28	- 3.651.656,72	2.237.153.799,10

5.8 – Diferido

Representa saldo, do exercício de 2007, de despesas pré-operacionais, caracterizado no conceito de ativo diferido, que não foi possível ser reclassificado no ativo imobilizado. Em conformidade com o o pronunciamento CPC nº13, a administração decidiu por manter esse saldo no grupo de contas e iniciou em outubro de 2014 até sua amortização total em 2023, sendo aplicado uma taxa anual de 10%, conforme demonstrado abaixo:

Descrição	R\$		Taxa Anual de Amortização
	2024	2023	
Despesas Pré-Operacionais - Lei 11.638/07	-	33.635.960,43	
Despesas Pré-Operacionais - Incorporações Metrofor	-	7.899.549,35	
(-) Amortização Acumulada	-	(38.420.346,75)	10%
Total	-	3.115.163,03	

5.9 – Fornecedores

Descrição	R\$	
	2024	2023
RP Viagens e Eventos Ltda	54.576,02	50.525,72
Empresa Seguro Seguranga Ltda	1.444.029,93	1.456.356,02
Empresa de Tecnologia da Informação do Ceará ETICE	31.599,12	20.599,52
MKC Rocha	-	22.800,00
Altitude Terceirização de Mão de Obra EIRELI	176.974,49	286.480,09
Certa Serviços Empresariais e Representações EIRELI	544.183,59	44.390,14
Consórcio TSM	2.917.691,10	1.125.588,75
Engefaz Engenharia Ltda	16.020,79	51.912,94
CAGECE	28.166,07	24.659,79
ENNEL	705.674,31	824.136,40
Concremat Engenharia Tec. Ltda	265.025,63	314.908,41
SETEC/MMH Brasil Engenharia e Projetos Ltda	749.319,43	2.924,24
Thompson Seguranga Ltda	808.400,15	717.073,65
Embratel - Emp. Bras. Tec. Adm. Convenio Ltda	-	17.042,22
MPE Engenharia e Serviços Ltda	5.799.628,98	-
IPA Tecnologia Ltda	129.423,78	-
FTL Ferrovia Transnordestina Logística S/A	48.660,86	46.552,92
Criant Serv. Terc. De Mão de Obra Ltda	132.182,33	243.621,64
Consórcio METROMAN	4.378.129,38	2.776.610,70
Futura Servilços Prof. Adm. EIRELI	63.966,29	86.756,04
Márcio Pinheiro Nogueira	55.088,24	37.307,86
Vibra Energia S/A	189.300,00	189.300,00
Consórcio TSM - 2021	-	176.877,78
ARGO Inteligência Digital Ltda	-	178.053,99
Central de Terceirização e Serviços EIRELI	37.132,24	68.120,75
Wail Peças e Serviços e Equip. Ferroviário	40.233,49	154.969,92
Construtora Mendes Carneiro Ltda	-	121.289,40
Real Card Soluções em Fgto. Ltda	-	22.600,00
Acesso Seguranga Ltda	-	271.704,18
Consórcio TSM - 2023	2.703.892,71	987.413,70
FAS Serviços e Transportes Ltda	230.346,53	241.011,36
Maracanás Viagens e Turismo Ltda	532.605,74	468.460,18
Outros Fornecedores	80.683,09	255.180,37
Total	22.262.934,29	11.285.238,68

5.10– Encargos Trabalhistas e Tributários

5.10.1 – Trabalhistas

Obrigações Trabalhistas			
Descrição	R\$		
	2024	2023	
FGTs a Recolher	288.568,72	279.618,97	
INSS a Recolher	393.052,08	322.364,33	
Consignações Diversas	853.220,71	795.739,86	
SESI/SENAI a Recolher	59.132,58	58.397,37	
Total	1.593.974,09	1.456.120,53	

5.10.2 – Tributárias

Obrigações Tributárias			
Descrição	R\$		
	2024	2023	
ISS a Recolher	316.145,12	127.117,03	
PIS a Recolher	12.503,21	6.828,49	
COFINS a Recolher	59.079,64	32.747,76	
Imposto de Renda Retido a Recolher	1.163.704,95	821.746,15	
PIS/COFINS/CSLL a Recolher	1.212.244,96	380.775,50	
INSS Retido a Recolher	2.354.956,82	2.058.116,16	
Contribuição Previdenciária s/Receita	48.783,72	53.261,05	
Total	5.167.418,42	3.480.592,14	

RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Opinião

Examinamos as demonstrações financeiras da Companhia Cearense de Transportes Metropolitanos, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2024 e as respectivas demonstrações do resultado, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis.

Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Companhia Cearense de Transportes Metropolitanos em 31 de dezembro de 2024, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

Base para opinião

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis". Somos independentes em relação à Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

Outros assuntos

Demonstração do valor adicionado

A demonstração do valor adicionado (DVA) referente ao exercício findo em 31 de dezembro de 2024, elaborada sob a responsabilidade da administração da Companhia, e apresentada como informação suplementar para fins de IFRS, foi submetida a procedimentos de auditoria executados em conjunto com a auditoria das demonstrações contábeis da Companhia. Para a formação de nossa opinião, avaliamos se essa demonstração está conciliada com as demonstrações contábeis e registros contábeis, conforme aplicável, e se a sua forma e conteúdo estão de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - Demonstração do Valor Adicionado. Em nossa opinião, essa demonstração do valor adicionado foi adequadamente elaborada, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse Pronunciamento Técnico e é consistente em relação às demonstrações contábeis tomadas em conjunto.

Outras informações que acompanham as demonstrações contábeis e o relatório do auditor
A Administração da Companhia é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da Administração. Nossa opinião sobre as demonstrações contábeis não abrange o Relatório da Administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório. Em conexão com a auditoria das demonstrações contábeis, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da Administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações contábeis ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que há distorção relevante no Relatório da Administração somos requeridos a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a este respeito.

6 – PROVISÕES (PASSIVO NÃO-CIRUCLANTE)

6.1. Imposto de Renda/Contribuição Social sobre o Lucro

Não foram apurados valores a pagar dos tributos IRPJ - Imposto de Renda Pessoa Jurídica e CSLL - Contribuição Social sobre o Lucro Líquido, devido a Companhia ter apresentado prejuízo no ano. No exercício de 2024 foi utilizada a sistemática de apuração do Lucro Real Anual para a apuração do resultado fiscal da Companhia, não tendo sido apurado débitos de IRPJ e CSLL.

6.2. Ativo Fiscal Diferido

A Companhia não realiza o registro contábil do Ativo Fiscal Diferido, decorrentes de prejuízos fiscais e base de contribuições sociais sobre o lucro líquido, por não atender cumulativamente as condições regulamentares. Com base no regulamento, a Companhia não apresenta histórico de rentabilidade como não apresenta, efetivamente, ainda expectativa clara e concreta de geração de lucros tributáveis futuros.

6.3. Créditos de Terceiros – CBTU

A existência do saldo em 31/12/2023 de R\$ 489.675,41, respectivamente, classificado em "Créditos Futura Cisão CBTU" é oriunda do envio, pela Companhia Brasileira de Trens Urbanos – CBTU, de material e/ou peças sobressalentes para uso no sistema metroferroviário. Esses materiais foram recebidos após a cisão parcial entre CBTU e METROFOR, que ocorreu em 2002, e ficaram pendentes para uma posterior cisão complementar. Por recomendação da auditoria externa efetuamos a baixa nesse exercício uma vez que o valor não configura na realidade um exígvel, não havendo qualquer indicio da realização de uma futura cisão complementar.

6.4. Provisão para Passivos Contingentes

A Companhia, no curso normal de suas operações, é parte em processos judiciais de natureza trabalhista e cível, em diversas instâncias, ajuizados e conhecidos na data de encerramento das demonstrações contábeis, tendo a administração adotado como procedimento a constituição de provisão com base em vários fatores, incluindo a opinião dos seus assessores jurídicos. Em análise das demandas judiciais pendentes a assessoria jurídica da companhia apontou o percentual de risco de perda destas causas e assim sendo a companhia apresenta o registro de provisões, nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e de 2023, respectivamente no montante de R\$ 21.567.623,07 e R\$ 19.803.435,29. Historicamente a contrapartida contábil dos valores provisionados, na conta de Provisões Passivos Contingentes, é registrada em rubrica do resultado, despesas c/ provisões. A movimentação nos exercícios pode ser assim resumidamente apresentada:

NATUREZA	PROVISÕES (R\$)	
	2024	2023
Trabalhistas	16.727.893,71	15.187.505,92
Cíveis	4.839.729,36	4.615.929,37
Saldo Atual	21.567.623,07	19.803.435,29

Segue abaixo a movimentação das provisões no exercício de 2024:

Provisão p/Passivos Contingentes	Saldo Anterior 31/12/2023	Débitos	Créditos	Saldo Atual 31/12/2024
	19.803.435,29	7.328.297,61	9.092.485,39	21.567.623,07

7 - SUBVENÇÕES PARA INVESTIMENTO

As subvenções para investimento recebidas são destinadas a aquisições de ativo imobilizado (obras em andamento do projeto Metrô). Diferidas a partir do exercício findo em 31 de dezembro de 2008 e estão sendo reconhecidas na demonstração do resultado a medida da realização do ativo vinculado, conforme estabeleceu os itens 12 e 26 do Pronunciamento Técnico CPC no 07.

A Companhia registrou na conta de Subvenções para Investimento os rendimentos das aplicações financeiras dos recursos gerados dessas subvenções recebidas, do mesmo modo do valor do principal – receitas diferidas. O procedimento adotado por encontrar-se vinculado, ao mesmo tempo, a realização da atividade do ativo e está sendo reconhecida também na demonstração do resultado a medida da efetivação dos ativos vinculados. No exercício de 2024 foi reconhecido, no resultado como receita, parte da realização dos investimentos de determinados ativos, no valor de R\$ 47.028.500,99, o qual é registrado no grupo de outras receitas (despesas) operacionais. A movimentação nos exercícios pode ser assim resumidamente apresentada:

SUBVENÇÕES PARA INVESTIMENTOS		
Movimentação	R\$	
	2024	2023
Saldo Anterior	586.889.936,06	617.851.920,84
Acrescimos (Rendimentos)	22.910,42	38,42
Realizações	(47.028.500,99)	(30.962.023,20)
Transferências p/Ativo Imobilizado	(519.027.850,98)	-
Saldo Atual	20.856.494,51	586.889.936,06

Conforme descrito na Nota Explicativa 5.7, as subvenções governamentais anteriormente classificadas como receita diferida no passivo foram transferidas para contas redutoras do Ativo Imobilizado. Essa mudança atende ao item 27 da norma de Subvenções Governamentais (NBC TG 07), promovendo maior transparência e alinhamento às práticas contábeis recomendadas.

Reconhecimento Contábil e Impacto Patrimonial

O saldo de R\$ 519.027.850,98, detalhado na Nota Explicativa 5.7, foi integralmente alocado às contas redutoras dos ativos relacionados. Esse valor passou a compor o valor líquido dos ativos imobilizados, sendo reconhecido como receita por meio de redução da despesa de depreciação, ao longo da vida útil dos ativos depreciáveis.

Racionalidade e Benefícios da Alteração

A alteração de critério contábil, implementada no exercício de 2024, elimina interpretações indevidas sobre os saldos de subvenções como passivos financeiros, destacando a essência econômica desses valores como benefícios associados ao ativo imobilizado.

Essa medida reforça a qualidade da informação contábil e garante que as demonstrações financeiras reflitam adequadamente a posição patrimonial e o desempenho da entidade.

8- PATRIMÔNIO LÍQUIDO

8.1. Capital Social

O capital social da Companhia R\$ 2.500.252.000,00 (Dois bilhões, quinhentos milhões, duzentos e cinquenta e dois mil reais), correspondendo a 1.000.100.800 (um bilhão, cem mil e oitocentas) ações ordinárias - ON, ao preço de R\$ 2,00 (dois reais) cada uma e 2.000.201.600 (dois bilhões, duzentos e um mil e seiscentas) ações preferenciais - PN, ao preço de R\$ 0,25 (vinte e cinco centavos) cada uma, todas de classe única, nominativas, sem valor nominal e inconversíveis de uma espécie em outra, totalmente integralizado e distribuído entre os acionistas, da seguinte forma:

Descrição Analítica de Acionistas						
Acionistas	Ações			Vn		R\$ Integralizado
	ON	PN	Total	Vn Unit.	PN Unit.	
Estado do Ceará	1.000.100.789	2.000.201.578	3.000.302.387	2,00	0,25	2.500.251.972,50
Artório Nél de Sousa	1	2	3	2,00	0,25	2,50
Plínio Pompeu de Saboya Mag. Neto	1	2	3	2,00	0,25	2,50
Daniel Gurgel Serpa	1	2	3	2,00	0,25	2,50
César Augusto Ribeiro	1	2	3	2,00	0,25	2,50
Roberto Bríngel de Oliveira Correia	1	2	3	2,00	0,25	2,50
Lana Aguiar de Araújo	1	2	3	2,00	0,25	2,50
Liano Levy Almir Gonçalves Vieira	1	2	3	2,00	0,25	2,50
Ricardo Donal Eduardo de Lima	1	2	3	2,00	0,25	2,50
Sérgio Araújo de Sousa	1	2	3	2,00	0,25	2,50
Gilvane Pontre Linhas da Silva	1	2	3	2,00	0,25	2,50
Hallyson Marques Farias	1	2	3	2,00	0,25	2,50
Total	1.000.100.800	2.000.201.600	3.000.302.400			2.500.252.000,00

O capital social é mantido a 1/3 para as ações ordinárias e 2/3 para as ações preferenciais, conforme as ações possuídas por cada acionista. As ações preferenciais não têm direito a voto e gozam das seguintes vantagens: prioridade no recebimento de dividendo mínimo obrigatório; prioridade no reembolso do capital, sem prêmio, em caso de dissolução da sociedade; participação, em igualdade de condições com ações ordinárias, nos dividendos distribuídos em virtude de lucros remanescentes; em caso de dissolução da sociedade, os dividendos cumulativos poderão ser pagos a cada espécie à conta do capital social.

8.2. Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital

O saldo da conta do exercício findo em 31 de dezembro de 2024 e 2023 é de recursos financeiros repassados pela acionista majoritário – Governo do Estado do Ceará, originário do Tesouro Estadual. Contabilizados, os recursos recebidos, como Créditos para Aumento de Capital que será utilizado para integralização de capital da Companhia pelo acionista majoritário – Governo do Estado do Ceará. Sendo que no ano de 2024 foi integralizado ao Capital Social da Companhia o valor de R\$ 4.400.000,00.

Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital		
Descrição	R\$	
	2024	2023
Créditos para Futuro Aumento de Capital - Governo do Estado do Ceará	4.000.568,94	4.400.568,94

A companhia recebeu recursos financeiros no ano de 2024 e 2023, no valor de R\$ 4.000.000,00 e

R\$ 4.400.000,00, respectivamente, repassados pela acionista majoritário – Governo do Estado do Ceará, originários do Tesouro Estadual, os quais foram aplicados da seguinte forma:

Descrição	2024	2023
Saldo Anterior	1.973.730,99	3.954.029,16
Recebido Crédito para Aumento Capital	4.000.000,00	4.400.000,00
Rendimentos Aplicações Financeiras	92.949,46	149.245,02
Aplicações em Aquisições para o Ativo Imobilizado	(5.296.814,71)	(6.529.543,19)
Saldo de Recursos Disponíveis	769.865,74	1.973.730,99

Demonstramos ainda, a relação entre o valor recebido a título de Créditos Para Aumento de Capital e a Receita auferida nos exercícios:

Descrição	2024	%	2023	%
Créditos para Aumento de Capital	4.000.000,00	1,31	8.359.764,00	3,11
Receita Transportes Metro Ferroviários - Arrecadação	29.683.600,33	9,74	30.233.594,30	11,23
Receita Compl. Tarifa Para Operação	215.011.888,31	70,56	196.009.565,73	72,83
Aluguéis, Concessões e Arrendamentos	4.563.033,52	1,50	3.509.565,22	1,30
Receitas de Editais, Concursos, Cartões e Outros	761.965,05	0,25	43.271,08	0,02
Receitas de Realização Subvenção e Subvenção	50.711.098,81	16,64	30.962.023,20	11,51
Total	304.731.586,02	100,00	269.117.783,53	100,00

A companhia recebeu recursos em 2024 e 2023 do Estado do Ceará no valor de R\$ 215.011.888,31 e R\$ 196.009.565,73, respectivamente, para complementação tarifária na prestação de serviços de transportes de passageiros, em conformidade com a Lei Estadual nº17.505, de 27 de maio de 2021 regulamentada pelo Decreto Estadual nº 34.423, de 07 de dezembro de 2021 e Decreto Estadual nº 36.331, de 05 de dezembro de 2024, conforme link's abaixo:
[https://www.metrofor.ce.gov](https://www.metrofor.ce.gov.br/wp-content/uploads/sites/32/2025/05/Lei-17-505-Maio-de-2021.pdf)